
diário oficial Nº 35.086   7Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Extrato de Homologação
Processo: 2022/319269
sr. ricardo brisolla balEstrEri, HoMologa a adjudicação referente 
a Modalidade: Pregão Eletrônico - Edital nº 008/2022. objeto: contrata-
ção de empresa especializada em vigilância eletrônica para a prestação 
de serviços de instalação, locação e manutenção de sistema de vigilância 
Eletrônica, integrado por sistema de alarmes monitorados 24h e sistema 
de Circuito Fechado de Televisão (CFTV), conforme especificações e níveis 
de serviço estabelecidos no termo de referência, pelo período de 12 (doze) 
meses, visando o acompanhamento permanente de violações, intrusões e 
outras ocorrências, tomando as providências contratadas, de acordo com 
as melhores práticas vigentes de segurança, para efetiva cobertura de 04 
(quatro) unidades das UsiPaZ dos territórios de canaã dos carajás, ben-
guí, Jurunas, terra firme e guamá.
Empresa: radionews comercio e serviço de telecomunicações e informá-
tica ltda, cNPJ N° 07.390.148/0001-29.
valor global: r$ 880.000,00 (oitocentos e oitenta mil).
ordenador: ricardo brisolla balEstrEri

Protocolo: 843109

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 102/2022-GAB, de 22 de agosto 2022.
o aUditor adJUNto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria agE Nº 226/2020-gab, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1042943.
rEsolvE:
coNcEdEr 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor fabrício 
luiz Marques de araújo, matrícula nº 5879876/3, ocupante do cargo de 
auditor de finanças e controle, lotado na auditoria geral do Estado, no 
período de 12/09/2022 a 26/09/2022, referente ao período aquisitivo de 
02/05/2020 a 01/05/2021.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carvalHo dE olivEira
auditor-adjunto

Protocolo: 842647
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
o PrEsidENtE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
coNsidEraNdo o art.145 da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no decreto 2.819 de 06/09/94.
rEsolvE:
conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias conforme distri-
buição abaixo:
• ½ (meia) diária em favor do servidor GERSON ANTÔNIO DE ANDRADE 
raYol, MartrÍcUla N° 5946828 para realização da ação de roda de con-
versa no município de Marituba/Pa no dia 04 de agosto de 2022;
• ½ (meia) diária em favor dos servidores listados abaixo para realização 
da ação de roda de conversa no distrito de Mosqueiro/Pa no dia 05 de 
agosto de 2022:

SERVIDOR MATRÍCULA
claudilene souza Maia 5894774/3

gerson antônio de andrade rayol 5946828

isabella fernanda da ferreira lobo 5922940/2

Mônica tapajós da silva 57218121/5

rEgistrE-sE, PUbliQUE-sE E cUMPra-sE.
albErto HENriQUE tEiXEira dE barros
Presidente
fundação ParáPaz

Protocolo: 842650

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.003/2022-GS/SEPLAD DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
o sEcrEtário adJUNto dE ModErNiZaÇÃo E gEstÃo adMiNistrativa 
EM EXErcÍcio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria Nº 107/2022-gs/sEPlad, de 11 de maio de 2022, publicada no 
doE nº 34.971, de 16 de maio de 2022, e
coNsidEraNdo a lei federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, lei 
Estadual nº 6.474 de agosto de 2002, decreto Estadual nº 2.069 de 20 
de fevereiro de 2006 e decreto Estadual nº 967 de 14 de maio de 2008;
coNsidEraNdo, ainda, o disposto no art. 1º, inciso i da Portaria 
Nº 002/2019 – gs/sEPlad, de 02/12/2019, e os termos do PaE nº. 
2022/1059083;
r E s o l v E:
dEsigNar, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 22/08/2022, os 
servidores abaixo relacionados, para atuarem como Pregoeiros e Membros 
da Equipe de apoio, junto ao secretário de Estado de Planejamento e ad-
ministração - sEPlad, nos sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a 
ser utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: EdUardo aUgUsto soUZa rocHa

 cPf: 003.268.762-19
 Matrícula: 57233404

Endereço comercial: travessa do chaco, nº 2350,
 cEP: 66093-542, bairro: Marco – belém-Pa

telefone comercial: (91) 3194-1332

Pregoeiro Equipe de apoio

Nome: gEraldo MagEla dE cENa dE carvalHo loPEs
cPf: 428.646402-44

 Matrícula: 55587237/1
Endereço comercial: travessa do chaco, nº 2350,

 cEP: 66093-542, bairro: Marco – belém-Pa
telefone comercial: (91) 3194-1332

Pregoeiro Equipe de apoio

Nome: MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES
 cPf: 125.505.822-68
Matrícula: 3213382

 Endereço comercial: travessa do chaco, nº 2350,
cEP: 66093-542, bairro: Marco – belém-Pa

telefone comercial: (91) 3194-1332

Pregoeira Equipe de apoio

Nome: rita MartiNs bEZErra
 cPf: 733.856.462-00
Matrícula: 57203884/4

Endereço comercial: travessa do chaco, nº 2350,
cEP: 66093-542, bairro: Marco – belém-Pa

telefone comercial: (91) 3194-1332

Pregoeira Equipe de apoio

rEgistrE-sE, PUbliQUE-sE E cUMPra-sE.
sEcrEtaria dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo, 22 dE 
agosto dE 2022
PaUlo JorgE da PaZ PErEira
secretário adjunto de Modernização e gestão administrativa em exercício

Protocolo: 843091

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0245-GS/SEPLAD, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2.022.

o sEcrEtário dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo, no uso 
da competência delegada através do decreto governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
rEsolvE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
fabrício teixeira santos Martins 5966474/1 delegado de Polícia Pc 03/08/2022 2022/985135

Eunice brandão de sousa ferreira 57212793/1 auxiliar operacional sEdUc 28/07/2022 2022/943483
anderson costa dos santos souza. 6014344/1 Professor classe i sEdUc 28/07/2022 2022/993452

rEgistrE-sE, PUbliQUE-sE E cUMPra-sE.
sEcrEtaria dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo, de 19 
de agosto de 2.022.
ivaldo rENaldo dE PaUla lEdo
secretário de Estado de Planejamento e administração.

Protocolo: 842871

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 806/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 1.667/2021 – ccg, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no doE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sEPlad, de 25 de 
maio de 2022, publicada no doE nº 34.990, de 01 de junho de 2022


